CAPUT II.

1698.

*Quinta succedit Captivorum Redemptio.**Ad quintam
Redemptio-
nem disposi-
tio.*

I. Ingredimur ergo nunc annum ab orbe redempto millesimum sexcentesimum nonagesimum octavum, ubi benedicente Altissimo, & ad pium commiserationis affectum corda fidelium permovente, curâ & industriâ P. Joannis a S. Augustino Redemptoris iterum conspicua maturuit Redemptio. Sesqui-annô nondum elapsô tum ex tertia parte reddituum pro captivorum redemptione separata, tum ex aliis hinc inde supervenientibus elemosynis succrexit facultas, ut ad terras infidelium pro eliberandis e diro servitutis jugo miseris Christianis captiis nova adornaretur expeditio. Hæc verò, quoniam pro peculii magnitudine priorib[us] copiosior fore sperabatur, unanimi Patrum, quorum id interest, consilio sancitum fuit, ut in citeriore Tartariam Budzianensem dirigeretur, quatenus major inde fructus redundaret, & afflicti captivi in illis oris degentes animum erigerent, si pro suo solatio cominùs intuerentur, nos alternis vicibus nunc Turciam, nunc verò Tartariam adire, atque hoc spectaculo recreati, & spe patriæ denuò repetendæ delibuti tanto constantiùs in salvifica CHRISTI fide persisterent, qui præcipuus est ille scopus, ad quem sacri Ordinis nostri Institutum inconnivis semper oculis collimat.

*In Budzia-
kensem Tar-
tariam decer-
nitur expedi-
tio propter
causam.*

II.

II. Ingentem rei benē gerendæ fiduciam præbebat Transalpinæ Daciæ regulus , qui defutura non putabantur congruentia media & consilia , quibūs P. Redemptor in ipsam Tartariam penetraret , & continuò cum ipsis Tartaris non obstante belli tempore de minore captivorum pretio corām transigeret, nec non & illos præ cæteris eligeret , quos videret in majori necessitate & graviore periculo Christianam fidem abnegandi constitutos. Quamvis autem , ut in decursu narrationis clariùs elucescat , id minimè successerit , nec eventus ob gliscentem bellīflammam , quā Romanum Imperium cum Ottomannica porta internecinīs odiis committebatur , conceptæ expectationi responderit , consilium tamen sua laude non caruit , quod Christianis captivis gran- dem , procul dubio , utilitatē attulisset , nisi bellicis utrinque motibūs & Legionum sibi invicem occurrentium metu dissipatum fuisset.

III. Ad securitatem verò itineris opportunè sub idem tempus accidit , quinquaginta milites cum suo Ductore Viennā in Transilvaniam ablegari. Omnes sub Comite Gondola Tribuno Cæsarea merebant stipendia. Horum comitatui, ut loca latrociniis obnoxia tutus transiret , P. Redemptor se adjungere decrevit. Rebus itaque celeriter in viam dispositis Augustissimo LEOPOLDO Romanorum Imperatori expeditionem suam humiliter insinuavit. Cæsar, ut intellexit, quid P. Redemptor denuò moliretur , tam exquisitæ charitatis studium non potuit satis admirari. Probatō itaque propositō Salvi Conductūs , ut vocant , Litteris eum instruxit , simūlque epistolas ad Valachiae Principem defendas addidit , in quibus P. Redemptor simul & futuræ Redēptionis successus prolixè commendabantur : ejusmodi quóque alias ad eundem Principem commendatitias litteras exaravere Princeps Philippus Liechtensteinius, Comes Franciscus Udalricus Kinskius , & ex Italīs Marchio Cajetanus.

IV. Quintā Aprilis, quæ incidit in sabbatum ante Dominicam in Albis , rebūs omnibūs convasatis navigia , in Danubii alveo ad hunc finem præparata, concenderunt, & eadem adhuc die circa Solis occasum flumentano itinere Posonium pervenerunt, ubi etiam firmatis ratibūs ad sequentem usque lucem perstiterunt. P. Redemptor Posonii a fratribus in novæ fundationis domo hilariter exceptus noctem non sinè magno solatio suo transegit , & juniores fratres ad debitas DEO pro cumulatis beneficiis agendas gratias , ad arduam virtutis viam alacri animō percurrendam exhortatus, subinde eorum precibus se ipsum commendavit, ut sibi feli- cem hujus Redēptionis successum pro majore DEI gloria & Christianorum captivorum salute a Divina Clementia exorarent. Ad sequentis diei auroram continuò eadem navi, quā venerant, pro- vecti , paucis post diebūs Budam attigerunt ; exinde relicta flumine carpentorum operā usi ad lævam iter flexerunt , & supe- rato longo terræ tractu feliciter cum quinquaginta militum co- horte in Daciam sive Transilvaniam pervenerunt.

1698.
Fiducia in Va-
lachiae Princi-
pem.

Occasio iti-
neris in Tran-
silvaniam of-
fertur.

Cæsaris Lite-
ræ , & Mi-
nistrorum ad
Principem
Valachie.

Discedit &
Posonium
pervenit.

Ad fratres
cohortatio.

1698.

Transilvania
plena militi-
bus.Auctis militi-
bus Claudio-
polim profi-
ciscitur.Comes Ra-
butinus.Itineris peri-
cula.Stephanopo-
li in Vala-
chiam transit.

V. In ipso regionis ingressu non solum oppida omnia, sed etiam tenuiores pagi, vicique ignobiles Cæsareis militibus undabant, qui per varia loca dispersi Provinciam tutabantur, & limitaneorum hostium incursions ac depopulationes propulsabant; hi namque cladum præteritarum recordatione provocati, seu etiam prædarum cupiditate illesti universum illum agrum igne ferrisque vastare constituerant. Tribuni militum ac centuriones non ignari per aspera deinceps montium, latentes cavernas, horrida, deviaque nemora, angustos anfractus & tortuosos calles Patri proficendum esse, ne occultis ac passim latentibus hostium insidiis exigua militum manu tectus interciperetur, alios addiderunt viros expeditos numerô non paucos, quorum præsidio P. Redemptor Claudiopolim pervenit, ubi remissis prioribus alii succenturiati milites eum Hermanstadium usque incolumem perduxerunt. Aderat hic Rabutinus Comes, regionis hujus Praefecturâ non ita pridem donatus, sed dudum jam Ordini nostro singulari affectu addictissimus, qui P. Redemptorem propensissimâ benevolentia exceptit. Is demum præter alios milites ad securitatem substitutos, etiam Valachici idiomatis interpretem addidit continuo Stephanopolim sive coronam profecturis. Pluribus periculis, quam alias, obnoxius hic videbatur transitus; nam præter aspermos montes, rupes & præcipitia passim ibidem latrociniorum vestigia terrebant: eam ob causam pro viatorum tutamine per ordinatas intercalatim stationes frequens excubabat miles. Haud tamen quidpiam illis in hoc itinere molestum accidit, licet aliis quidam casus fortuitò enatus P. Redemptori perniciem, aut etiam præsentissimum exitium minatus fuerit: nox altera ingruerat, dum in curru, quô Pater vehebatur, embolus (clavum dicimus, qui rotam in axe cohibet) nemine vitium advertente, resiliit per iter amissus. Pergunt tamen protegente DEO prospèrè, quamvis incurii, donec Superum fors instinctu Pater vitium ex recedente rota animadvertisit, qui inclamatò aurigâ periculum manifestavit: hic verò refrenatis equis cursum confessim stitit, & tempestivò remedio imminentis discrimini obviavit, cum jam vix tribus passibus a præcipito essent remoti.